САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРОТОКОЛ

от 17 ноября 2023 г.

заочного заседания Совета основной образовательной

программы магистратуры  ВМ.5649 * «Управление развитием организаций»

__________________________________________________________________________

Председатель Совета: Кудрявцева Анна Васильевна, кандидат экономических наук,

руководитель группы развития клиентского сервиса дискаунтеров ООО «Пивоваренная

компания «Балтика».

Секретарь: Жигалов Вячеслав Михайлович, доцент Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов

Присутствовали: 5  (из 7) членов Совета:

Заочное  участие: Кудрявцева Анна Васильевна,  кандидат экономических наук,

руководитель группы развития клиентского сервиса дискаунтеров ООО «Пивоваренная

компания «Балтика», Кузнецов Кирилл Александрович, Директор по развитию ООО "

МНОГО МАТЕРИАЛА" ИНН 7804656821 Мешкис Дариюс Кестутис, начальник отдела

рынка труда и целевых программ Комитета по труду и занятости населения Санкт-

Петербурга, доцент Кафедры управления и планирования социально-экономических

процессов, Масленников Дмитрий Константинович, заместитель генерального директора

по экономике и финансам АО «ЛСР», Шатов Петр Олегович, руководитель группы

развития клиентского сервиса супермаркетов отдела развития клиентского сервиса ООО

«Пивоваренная компания «Балтика».

П О В Е С Т К А   Д Н Я

1. О результатах проведения итоговой аттестации обучающихся программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организации».

2. О результатах приема и направлениях продвижения основной образовательной про-

граммы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организаций».

3.. О кандидатуре председателя ГЭК в 2024 года.

4. Актуализация направлений выпускных квалификационных работ, обучающихся основ-

ной образовательной программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием органи-

заций».

5. Обсуждение плана работы Совета основной образовательной программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организаций.

1. О результатах проведения итоговой аттестации обучающихся программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организации».

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВИЛИ: Маленков Юрий Алексеевич профессор Кафедры

управления и планирования социально-экономических процессов, Жигалов Вячеслав

Михайлович, доцент Кафедры управления и планирования социально-экономических

процессов

 Результаты итоговой  аттестации обучающихся программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организации» прошли в полном соответствии с планом.

Успешно защитили выпускные квалификационные работы  18 обучающихся по программе

(100% ). В составе ГЭК под председательством Карповой Г. А.( доктор  экономических

наук,  профессор,  заведующий  экономики  и  управления  в  сфере  услуг,  Федеральное

государственное бюджетное  образовательное  учреждение  высшего  образования  «Санкт-

Петербургский государственный  экономический  университет»,  вице-президент,

Некоммерческое партнерство  «Национальная  академия  туризма») участвовали 2

руководителя различных сфер бизнеса (Закрытое акционерное  общество  «Балтийский

берег», Общество  с ограниченной  ответственностью  «Русский  лосось»). Средний балл

защит 4,8. Ряд ВКР рекомендован для внедрения на предприятиях.

Обучающиеся выразили благодарность за хорошее обучение и  выработку

профессиональных качеств необходимых для работы.

Трудоустроены 100% обучающихся.

Обучающиеся поддерживают контакты с СПбГУ. Так выпускник программы магистратуры

Чуриков Артемий  ()науч. руководитель проф. Маленков Ю.А.)  занял должность  старшего

консультанта  Департамента сопровождения сделок слияний и поглощений в

консалтинговой компании Технологии Доверия (ex-PwC Russia). 27.10. 23 организовал и

провел на экономическом факультета  мероприятие , на котором с коллегами рассказал  как

обучение на бакалавриате и магистратуре СПбГУ может помочь для старта карьеры в

консалтинге.

Кудрявцева А.В. отметила отличные результаты по защите квалификационных работ и

трудоустройства обучающихся

РЕШИЛИ: принято к сведению.

2. О результатах приема и направлениях продвижения основной образовательной про-

граммы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организаций».

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВИЛИ: Маленков Юрий Алексеевич, профессор Кафедры

управления и планирования социально-экономических процессов, Жигалов Вячеслав

Михайлович, доцент Кафедры управления и планирования социально-экономических

процессов.

План приема обучающихся основной образовательной программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организаций» на 2023- 2025 гг выполнен на 100%.

На магистерскую программу зачислено 22 обучающихся, включая 3 чел. из КНР. По

профилю базового образования  6 чел. имеют подготовку по направлению Менеджмент,  13

– Экономика,   1 – Управление персоналом, 1 – Юридическое, 1-  Реклама и коммуникации.

Летняя сессия магистрантами 2 курса сдана успешно. Отчисленных за неуспеваемость нет.

РЕШИЛИ: принято к сведению.

3. О кандидатуре председателя ГЭК в 2024 году.

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВИЛИ: Маленков Юрий Алексеевич, профессор Кафедры

управления и планирования социально-экономических процессов,

Предлагается оставить в 2024 г. председателем ГЭК назначить Карпову Галину Алексеевну,

успешно выполняющую обязанности председателя на протяжении последних лет и активно

участвующую в заседаниях ГЭК  доктора экономических наук, профессора, заведующую

кафедрой экономики и управления в сфере услуг, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный экономический университет», вице-президента, Некоммерческое

партнерство «Национальная академия туризма». С 2010-2018  работала заместителем

председателя  экспертного совета Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

образования и науки Российской Федерации по отраслевой и региональной экономике,

утвержденной приказом первого проректора по учебной и методической работе от

28.12.2018 №12917/1 (с изменениями и дополнениями)  karpovaga@rambler.ru

РЕШИЛИ: согласиться с кандидатурой председателя ГЭК на 2024 г. профессора Карповой

Галины Алексеевны

4. Актуализация направлений выпускных квалификационных работ, обучающихся основ-

ной образовательной программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием

организаций».

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВИЛИ: Маленков Юрий Алексеевич, профессор Кафедры

управления и планирования социально-экономических процессов, Жигалов Вячеслав

Михайлович, доцент Кафедры управления и планирования социально-экономических

процессов.

В соответствии с рекомендациями работодателей актуализированные темы ВКР на 2023-

2025 гг соответствующие профилю магистерской программы включили:

Влияние государственной поддержки на эффективность деятельности компании малого

бизнеса

Влияние репутации компании как социально ответственной на потребительский выбор

Комплексная оценка эффективности менеджмента организации

Корпоративная культура как способ повышения конкурентоспособности на рынке"

Корпоративная культура как способ снижения расходов компании

Особенности формирования и развития организационных структур

Планирование и внедрение новых функций менеджеров в  условиях с цифровизации

Планирование и повышение эффективности бизнес-процессов с использованием методов

цифровизации

Повышение эффективности бизнес-процессов организации

Повышение эффективности деятельности компании на основе стратегии диверсификации

Повышение эффективности управления развитием некоммерческих организаций

Разработка бизнес-стратегий развития организации и оценка их эффективности

Разработка бизнес-стратегий развития организации и оценка их эффективности.

Разработка механизма формирования финансовой стратегии организации

Разработка проектов стратегического развития компании

Разработка системы стратегического маркетинга  компании

Разработка стратегии лидерства компании  в отрасли.

Разработка стратегии цифровой трансформации организации

Разработка стратегических направлений и целей развития организации

Совершенствование коммуникаций в системе управления компанией

mailto:karpovaga@rambler.ru

Социально ответственное устойчивое потребление и проблемы его формирования в России

Стратегический анализ и прогнозирование развития организации в условиях цифровизации

экономики.

Стратегическое управление ростом конкурентоспособности компании

Управление  компанией в условиях цифровизации экономики

Управление качеством организаций сферы услуг и повышение их конкурентоспособности

Управление компанией в условиях кризиса

Управление организационным развитием предприятия сферы услуг

Управление организационными изменениями и оценка их эффективности

Управление процессами цифровой трансформации предприятий

Управление ростом репутации организации

Управление человеческим капиталом компании

РЕШИЛИ: принято к сведению.

5. Обсуждение плана работы Совета основной образовательной программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организаций.

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВИЛИ: Маленков Юрий Алексеевич, профессор Кафедры

управления и планирования социально-экономических процессов, Жигалов Вячеслав

Михайлович, доцент Кафедры управления и планирования социально-экономических

процессов.

РЕШИЛИ: внести в план заседания Совета основной образовательной программы

магистратуры  на весну 2024 г. следующие пункты:

1. О главных направлениях актуализации учебных программ и модулей образовательной

программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организации» и

образовательного процесса в

2024/2025 уч. гг.

2. О подготовке к  итоговой аттестации обучающихся образовательной

программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организации», о со-

ставе  комиссии ГЭК  в 2024 году.

3. О перспективах  и состоянии трудоустройства выпускников образовательной про-

граммы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организаций»

4. Об актуализации выпускных квалификационных работ обучающихся

образовательной  программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием

организации».

5. Обсуждение плана работы Совета образовательной программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организаций» на осень 2024 г.

21.11.2023        /                                                            /           Кудрявцева А.В.             .

(дата)   (подпись)    (расшифровка)